

**THREL: คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ไตรมาส 3/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566**

7 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ไตรมาส 3/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

 เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3/2566 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทที่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีแล้ว ดังนี้

(หน่วย ล้านบาท)

รายการ	3Q/2566	3Q/2565	YoY	9M/2566	9M/2565	YoY
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	981	784	25%	2,647	2,267	17%
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	871	761	15%	2,370	2,152	10%
สำรองสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากงวดก่อน	(23)	11	-304%	(11)	(3)	-214%
ผลประโยชน์จ่าย และค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	628	514	22%	1,714	1,442	19%
ค่าบำเหน็จสุทธิ	208	182	14%	562	486	16%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	43	37	19%	125	117	7%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม	857	746	15%	2,390	2,042	17%
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย	15	15	-2%	(20)	111	-118%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ และรายได้อื่น	21	21	3%	60	58	3%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	36	36	1%	40	169	-76%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6)	(5)	-9%	7	(28)	126%
กำไรสุทธิ	30	30	0%	48	141	-66%
<b>COMBINED RATIO</b>	<b>98%</b>	<b>98%</b>		<b>100%</b>	<b>95%</b>	

**ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 3/2566**

บริษัทมีกำไรสุทธิตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดไตรมาส 3/2566 จำนวน 30 ล้านบาท ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุ ดังนี้

1. กำไรจากการรับประกันภัย จำนวน 15 ล้านบาท ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย

- ก. บริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวม 981 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 196 ล้านบาท หรือคิดเป็น 25% โดยเป็นเบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 871 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 111 ล้านบาท หรือคิดเป็น 15% เป็นผลจากการเติบโตของงานประกันสุขภาพทั้งแบบรายบุคคลและแบบรายกลุ่ม
- ข. ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม 857 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 112 ล้านบาท หรือคิดเป็น 15% ซึ่งเกิดจากค่าสินไหมทดแทนรวม เพิ่มขึ้น 114 ล้านบาท ตามการเติบโตของเบี้ยประกันที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้มี combined ratio ของไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 98% ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน

## 2. รายได้เงินลงทุนสุทธิและรายได้อื่น

ไตรมาส 3/2566 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนสุทธิ 21 ล้านบาท ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากรายได้ดอกเบี้ยที่สูงขึ้นจากปีก่อน

### ผลการดำเนินงานรอบ 9 เดือนของปี 2566

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับรอบ 9 เดือนของปี 2566 จำนวน 48 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 93 ล้านบาท หรือคิดเป็น 66% โดยมีสาเหตุ ดังนี้

1. กำไรจากการรับประกันภัยต่อ บริษัทมีขนาดทุนจำนวน 20 ล้านบาท ลดลง 131 ล้านบาท หรือคิดเป็น 118% ประกอบด้วย

- ก. บริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวม 2,647 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 380 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17% โดยเป็นเบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 2,370 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 218 ล้านบาท หรือคิดเป็น 10% เป็นผลจากการเติบโตของงานประกันสุขภาพทั้งแบบรายบุคคลและแบบรายกลุ่ม
- ข. ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม จำนวน 2,390 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 348 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17% ซึ่งเกิดจาก
  - ค่าสินไหมทดแทนรวม เพิ่มขึ้น 272 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากจำนวนการเข้ารับรักษาพยาบาลสะสมและอัตราค่ารักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้น (medical cost inflation) ในไตรมาส 1/2566 และเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของเบี้ยประกันที่เพิ่มขึ้น
  - ค่าบำนาญเพิ่มขึ้น 76 ล้านบาท เกิดจาก Profit commission ที่สูงขึ้นตามเงื่อนไขผลกำไรจากการรับประกันงานประกันชีวิตเพื่อคุ้มครองสินเชื่อ และเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของเบี้ยประกันที่เพิ่มขึ้น

ส่งผลให้มี combined ratio ของรอบ 9 เดือนของปี 2566 เท่ากับ 100% เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 5 percentage point เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายจากการรับประกันที่เพิ่มสูงขึ้นจากจำนวนการเข้ารับรักษาพยาบาลสูงผิดปกติในช่วงปลายปี 2565 ต่อเนื่องต้นปี 2566 ซึ่งอัตราดังกล่าวทยอยลดลงต่อเนื่องในช่วงครึ่งปีหลัง

ในส่วนของอัตราค่ารักษาพยาบาลที่ปรับตัวสูงขึ้น บริษัทได้ดำเนินการทบทวนราคาเบี้ยประกันสุขภาพสำหรับการต่ออายุสัญญาให้เหมาะสม เพื่อให้อัตราค่าสินไหมทดแทนต่อเบี้ย (Loss ratio) และอัตราค่าใช้จ่ายรวม (Combined ratio) กลับเข้าสู่เกณฑ์เป้าหมาย

## 2. รายได้เงินลงทุนสุทธิและรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนสุทธিরอบ 9 เดือนของปี 2566 จำนวน 60 ล้านบาท ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งแม้ว่าการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเงินลงทุนในปีนี้ ทำให้บริษัทไม่มีการบันทึกกำไรจากการขายเงินลงทุนผ่านงบกำไรขาดทุน แต่มีส่วนของรายได้จากดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยในตลาดตราสารหนี้



THREL

THAIRE LIFE ASSURANCE PUBLIC COMPANY LIMITED

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุทธิ รจิตรังสรรค์)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร